En Isaías 2, 2: Erit in novissimis temporibus manifestus mons Domini, paratus in cacumine montium; et exaltabitur super omnes colles, et venient ad eum universae **gentes**<sup>1107</sup>. Isaías 49, 6: Ecce posui te in lucem **Gentium**, ut sis salus usque in fines

<sup>1094</sup> Cf. Sermón 2, 1; Sermón 2, 8; Sermón 2, 9; Sermón 4, 16; Sermón 8, 18; Sermón 16 A, 12; Sermón 22, 4; Sermón 46, 33; Sermón 47, 22; Sermón 51, 4; Sermón 51, 31; Sermón 63 B, 2; Sermón 88, 10; Sermón 88, 21; Sermón 91, 1; Sermón 105, 9; Sermón 113 A, 10; Sermón 129, 5; Sermón 129, 9; Sermón 130, 3; Sermón 144, 5; Sermón 157, 6; Sermón 168, 1; Sermón 295, 5; Sermón 307, 3; Sermón 352, 3; Sermón ACEP 5;

<sup>1095</sup> Cf. Sermón 4, 26; Sermón 4, 30;

<sup>1096</sup> Cf. Sermón 88, 24;

<sup>1097</sup> Cf. Sermón 363, 3;

<sup>1098</sup> Cf. Sermón 93, 7; Sermón 105, 9;

<sup>1099</sup> Cf. Sermón 8, 18; Sermón 46, 11; Sermón 46, 33; Sermón 46, 35; Sermón 146, 2; Sermón 147 A, 5; Sermón 213, 10; Sermón 218, 6; Sermón 295, 5; Sermón 358, 2; Sermón 359, 4;

<sup>1100</sup> Cf. Sermón 8, 18; Sermón 46, 33; Sermón 47, 28; Sermón 113 A, 5; Sermón 129, 5; Sermón 218 B, 2;

<sup>1101</sup> Cf. Sermón 5, 3; Sermón 5, 6; Sermón 5, 8; Sermón 18, 4; Sermón 64, 1; Sermón 158, 6; Sermón 274, 1; Sermón 285, 7; Sermón 325, 2; Sermón 327, 1; Sermón 327, 2; Sermón 335, 2; Sermón 335 G;

<sup>1102</sup> Cf. Sermón 218, 6;

<sup>1103</sup> Cf. Sermón 190, 4;

<sup>1104</sup> Cf. Sermón 46, 33; Sermón 313 B, 3; Sermón 358, 3;

<sup>1105</sup> Cf. Sermón 27, 2; Sermón 163, 5; Sermón 190, 4;

<sup>1106</sup> Cf. Sermón 77, 5; Sermón 198, 1; Sermón 198, 2; Sermón 198, 4; Sermón 198, 7;

<sup>1107</sup> Cf. Sermón 62 A, 3; Sermón 147 A, 4;

terrae <sup>1108</sup>. Isaías 54, 3.2: In dexteram et in sinistram extende; semen enim tuum hereditabit **gentes** <sup>1109</sup>.

En Jeremías 1, 10: Ecce constitui te hodie super **gentes** et **regna**, eradicare, et effodere, et perdere, et reaedificare, et plantare <sup>1110</sup>.

En Ezequiel, 34, 13 (Agustín utiliza gens aunque en la versión de la vulgata aparece populus) al decir: Et educam eas de gentibus <sup>1111</sup>. Ezequiel 34, 28; Et non erunt adhuc in vastationem gentibus <sup>1112</sup>. Ezequiel 34, 29; Et iam non erunt qui exterminentur fame in terra, et iam non portabunt maledictum **gentium** <sup>1113</sup>.

En Ageo 2, 7-10: Adhuc unum modicum est, et ego commovebo caelum et terram et mare et aridam et movebo omnes **gentes**. Et veniet desideratus cunctis **gentibus**, et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum <sup>1114</sup>.

También son comunes las referencias en el nuevo Testamento.

Como Mateo 10, 22: Eritis odio omnibus **gentibus** propter nomen meum. Mateo 21, 43: propterea auferetur a vobis regnum, et dabitur genti facienti iustitiam <sup>1115</sup> (que lleva a Agustín a afirmar que a los judíos les fue dada la ley, y a los cristianos el reino); Mateo 25, 31 y ss: Veniet enim Filius hominis in maiestate sua, et omnes angeli cum eo, et congregabuntur ante eum omnes gentes <sup>1116</sup>. Mateo 28, 19: Ite, baptizate **gentes** in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti <sup>1117</sup>.

O Lucas 24, 47: Et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Ierusalem <sup>1118</sup>. (Frase en la que para Agustín habla de la Iglesia, que predica la penitencia).

O en Juan 11, 47: Expedit ut unus homo moriatur, et non tota **gens** pereat <sup>1119</sup>. Juan 11, 50-51: Hoc non a semetipso dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit quia oportebat Christum mori pro **gente** <sup>1120</sup>. Juan 114, 8: Si dimiserimus eum, venient Romani, et tollunt nobis gentem et locum <sup>1121</sup>.

En los Hechos de los Apóstoles 9, 15: Sine nunc, vas electionis est mihi homo iste, ut portet nomen meum coram **gentibus** et regibus <sup>1122</sup>. Hechos 10, 28: Vos scitis, fratres, quemadmodum abominandum sit Iudaeo accedere vel coniungi **Gentili**; sed mihi Deus ostendit neminem communem aut immundum hominem dicere <sup>1123</sup>. Hechos de los Apóstoles 13, 46: Ecce convertimus nos ad **Gentes** <sup>1124</sup>.

Así como el Apóstol San Pablo, en Romanos 9, 30: Quia **gentes** quae non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam. Iustitiam autem quae ex fide est <sup>1125</sup>.

---

<sup>1108</sup> Cf. Sermón 89, 2;

<sup>1109</sup> Cf. Sermón 37, 6;

<sup>1110</sup> Cf. Sermón 312, 3;

<sup>1111</sup> Cf. Sermón 46, 24;

<sup>1112</sup> Cf. Sermón 47, 27;

<sup>1113</sup> Cf. Sermón 47, 28;

<sup>1114</sup> Cf. Sermón 50, 9; Sermón 50, 10;

<sup>1115</sup> Cf. Sermón 5, 4; Sermón 218, 7;

<sup>1116</sup> Cf. Sermón 25 A, 1; Sermón 47, 6; Sermón 251, 2.2; Sermón 335 L, 3;

<sup>1117</sup> Cf. Sermón 215, 8; Sermón ACEP 2;

<sup>1118</sup> Cf. Sermón 46, 32; Sermón 46, 40; Sermón 47, 26; Sermón 71, 20; Sermón 116, 6; Sermón 129, 6; Sermón 129, 9; Sermón 162 A, 10; Sermón 162 A, 12; Sermón 183, 11; Sermón 229 I, 2; Sermón 229 I, 4; Sermón 229 J, 5; Sermón 238, 3; Sermón 242, 12; Sermón 340 A, 11; Sermón 340 A, 12; Sermón 359, 5;

<sup>1119</sup> Cf. Sermón 162 A, 3; Sermón 315, 2;

<sup>1120</sup> Cf. Sermón 315, 2;

<sup>1121</sup> Cf. Sermón 10, 8;

<sup>1122</sup> Cf. Sermón 299 C, 3;

<sup>1123</sup> Cf. Sermón 266, 6;

<sup>1124</sup> Cf. Sermón 89, 2;

<sup>1125</sup> Cf. Sermón 169, 9;

Romanos 11, 23: Nomen enim Dei per vos blasphematur in **gentibus**?<sup>1126</sup>. Romanos 11, 25: Ut qui non vident, videant? Ut plenitudo **Gentium** intraret, caecitas ex parte Israel facta est<sup>1127</sup>. Romanos 15, 8-9: Dico enim Christum ministrum fuisse circumcisionis propter veritate, Dei, ad confirmandas promissiones patrum, **gentes** autem super misericordiam glorificare Deum<sup>1128</sup>. Romanos 15, 27: Si enim spiritalibus eorum communicaverunt **Gentes**, debent et in carnalibus ministrare eis?<sup>1129</sup>.

La Primera Carta a los Corintios 1, 23-24: Christum crucifixum; Iudaeis quidem scandalum, **Gentibus** autem stultitiam; ipsis vero vocatis Iudaeis et Graecis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam<sup>1130</sup>. Primera Carta a los Corintios 10, 20: Quae immolant **Gentes**, daemonibus immolant, et non Deo: nolo vos socios fieri daemoniorum<sup>1131</sup>.

En la Segunda Carta a los Corintios 11, 26: Periculis in mari, periculis in deserto, periculis ex genere, periculis ex gentibus<sup>1132</sup>.

En la Carta a los Gálatas 3, 13-14: factus est maledictus, ut in **Gentibus** benedictio Abrahae fieret<sup>1133</sup>.

Primera a los Tesalonicenses 4, 4-5: Ut sciat unusquisque vestrum suum vas possidere in sanctificatione et honore; non in morbo desideriorum, sicuti **Gentes** quae ignorant Deum<sup>1134</sup>. Primera a Tesalonicenses: 4, 12: De dormientibus nolo vos ignorare, fratres, ut non contristemini, sicut et **Gentes**, quae spem non habent<sup>1135</sup>.

En la primera Epístola de Pedro 4, 2-3: Quia qui mortuus est carne, desiit peccare, ut iam non hominum desiderii, sed voluntate Dei reliquum in carne vivat. Sufficit enim praeteritum tempus voluntates **gentium** consummasse in libidinibus, et voluptatibus, et comessionibus, potatione et nefandis idolorum servitutibus<sup>1136</sup>.

Citando el Apocalipsis 7, 9: Post haec vidi ex omni lingua et **gente** et **tribu** venientes cum stolis albis et palmis, multitudinem quam nemo dinumerare poterat<sup>1137</sup>. Y el mismo texto de otro modo: Et vidi multos in stolis albis, et habentes palmas, quos numerare nemo potest, venientes ex omnibus **gentibus**<sup>1138</sup>.

En otras ocasiones utiliza el término en referencia a algún pasaje bíblico, aunque no lo cite literalmente, como al hablar de la transmigración a la gentilidad o transmigratio ad Gentes<sup>1139</sup>, (Hemos incluido, en la referencia bíblica, algunas referencias no literales pero casi idénticas al texto bíblico).